
 

Systém sociálního 
zabezpečení 

 

 

 

POJISTNÉ SYSTÉMY 

(tzv. sociální pojištění) 
 

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ 
 nemocenské 

 ošetřovné (dříve OČR) 
 dlouhodobé ošetřovné 

 peněžitá pomoc v mateřství 
 otcovská 

 vyrovnávací příspěvek v těhotenství 
 

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ 
 starobní důchody 

 při dosažení důchodového věku 

 „poměrný“ starobní důchod 

 při získání 30 let pojištění 
 při získání 15 let pojištění a potřebného 

            věku 

 při splnění nároku na invalidní důchod 

 při zániku nároku na invalidní důchod při 
invaliditě III. stupně 

 invalidní důchody 

 stupeň (dříve částečný) 
 II. stupeň (dříve částečný) 
 III. stupeň (dříve plný) 

 pozůstalostní důchody 

 vdovský, vdovecký 

 sirotčí 
 

 

POJIŠTĚNÍ V NEZAMĚSTNANOSTI 
 zájemce o zaměstnání 
 uchazeč o zaměstnání 
 podpora v nezaměstnanosti 
 podpora při rekvalifikaci 

 

SOCIÁLNÍ PODPORA 

(zabezpečení) 
 

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA 

 v závislosti na výši příjmu 

 přídavek na dítě 

 příspěvek na bydlení 
 porodné 

 ostatní dávky 

 rodičovský příspěvek 

 pohřebné 

 

PĚSTOUNSKÉ DÁVKY 

 příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

 odměna pěstouna 

 příspěvek při převzetí dítěte 

 příspěvek na zakoupení motorového 
vozidla 

 příspěvek při ukončení pěstounské 

péče 
 

 

SOCIÁLNÍ PÉČE 

(pomoc – zaopatření) 
 

PŘÍSPĚVKY PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 

 průkaz osoby se zdravotním 
postižením: 

 TP, ZTP, ZTP/P   

 

 příspěvek na mobilitu 

 příspěvek na zvláštní pomůcku 

 na zakoupení motorového vozidla 

 na schodolez, stropní zvedací systém, 
zdvihací plošiny, schodišťové sedačky, 
roštová rampa 

 na stavební práce s uzpůsobením 
koupelny a wc, rozšíření dveří 

 na pořízení vodícího psa 

 na pomůcky uvedené ve vyhlášce 

(tělesně, zrakově, sluchově) 
 

PÉČE O ZÁVISLOU OSOBU 

 příspěvek na péči 
 zvýšení pro děti ve věku 4 – 7 let, ve III. 

a IV. stupni 

 zvýšení pro nízkopříjmové (u 
nezletilého, u rodiče nezletilého) 
 

DÁVKY V HMOTNÉ NOUZI 
 příspěvek na živobytí 
 doplatek na bydlení 
 mimořádná okamžitá pomoc 

 osoba není v HN, ale hrozí vážná újma na 
zdraví 

 vážná mimořádná událost (např. 
povodeň) 

 nezbytný jednorázový výdaj 
 náklady na pořízení (opravu) nezbytných 

základních předmětů dlouhodobé 
potřeby 

 odůvodněné náklady v souvislosti se 
vzděláním nebo se zájmovou činností 
nezaopatřených dětí 

 při ohrožení sociálním vyloučením 


